
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DA MATÉRIA DE PROTOCOLO 894515, PUBLICADA NO DOE No 
35.252 DE 11/01/2023.
Onde se lê: -Vigência: 01/01/2023 até 31/06/2023
Leia-se: -Vigência: 01/01/2023 até 30/06/2023
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/
Presidente da Emater-Pará 

Protocolo: 894592

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº050/2022
Data de Assinatura: 29/12/2022
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de Imóvel para à 
instalação do Escritório da EMATER-PA, situado na Rua Santo Antônio, S/
Nº, Bairro: Piçarreira, no Município de CACHOEIRA DO PIRIÁ no Estado do 
Pará, pelo período de 12 (doze) meses a contar de 02 de janeiro de 2023 
a 31 de dezembro de 2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: THAIS NARA DOS REIS DA SILVA PINTO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/
Presidente da Emater-Pará 

Protocolo: 894648

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 082/2020
Data de Assinatura: 29/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 082/2020, pelo período de 06 (seis) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 30 de junho de 2023, de imóvel onde 
funciona o Esloc da Emater-Pa no município de IGARAPÉ MIRI-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: ANA CRISTINA DANTAS LEMOS
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/
Presidente da Emater-Pará 

Protocolo: 894679
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 025/2020
Data de Assinatura: 29/12/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de locação nº 025/2020, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, de imóvel onde 
funciona o Esloc da Emater-Pa no município de SÃO JOÃO DE PIRABAS-PA.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO/ATIVIDADE: 8711C – Prestação de Serviço de ATER
P.I./AÇÃO: 2070008711C
FONTE: 01-500-0000-01- TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP: 339036- Serviço de Terceiro - Pessoa Física
Locador: LUIZA SABINO DE SOUZA CORDEIRO
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO/
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 894704

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 002/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de JANEIRO/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5910253/1 DANIELLE MARCIA TAVARES MELO 2021/2022 01/01/2023 A 15/01/2023
57190885/1 EDGAR LIMA FLORENTINO 2020/2021 02/01/2023 A 31/01/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Janeiro de 2023.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 894721
PORTARIA N.º 003/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de FEVEREIRO/2023.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228595/1 JANETE DA SILVA DIAS 2021/2022 01/02/2023 A 02/03/2023
57228740/1 RODRIGO CESAR DA ROCHA DE MELO 2020/2021 01/02/2023 A 02/03/2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 11 de Janeiro de 2023.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 894723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O DIRETOR PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina os arti-
gos 48, II e 65, §3º, do Estatuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA do Conselho de Administração a 
se fazerem presentes no dia 18 de Janeiro de 2023, às 15:00 horas, em 
única convocação, na sala da presidência, na sede da CEASA/PA, sito à 
Estrada do Murutucum, Km 04, Avenida Ceasa, s/nº, Bairro Curió-Utin-
ga, CEP 66.915-030, Belém/PA, para tratar da Substituição de Membro do 
Conselho de Administração, nos termos do Estatuto Social da CEASA/PA e 
demais atos que ocorram sobre o Conselho de Administração.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA 

Protocolo: 894611

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00017/2023-GAB/SEMAS, de 10/01/2023.
Servidor: ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO
Cargo: Gerente
Matrícula: 57227622/4
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Ges-
tão Agropastoril e Industrial – COGAPI, durante o impedimento da titu-
lar ADRIANA NUNES, matrícula nº 5963873/1, de férias no período de 
11/01/2023 a 20/01/2023.
Processo: 2022/1632140
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 894571

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2843/2022 -DGAF/GAB/SEMAS,
08/11/2022, publicada no DOE Nº 35181 de 0911/2022
Servidora; Laise Pinto de Almeida, mat. 5952133/1 
Onde se lê; Período Aquisitivo 2020/2022
Leia-se ; período Aquisitivo 2020/2021

Protocolo: 894879

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº00013/2023-DGAF/GAB/SEMAS , 10/01/2023
INTERROMPER, 2º período do gozo de férias, contar de 03/01/2023 por 
necessidade de serviços, da servidora ANDRESSA DOURADO RODRIGUES 
SOLANO DE CARVALHO , matricula nº 5914607/ 2 , ocupante do cargo 
de Coordenador de Núcleo , lotada no Núcleo de Estudos Legislativos 
referente ao exercício 2021/2022, concedida através da PORTARIA Nº 
1145/2022 -DGAF/GAB/SEMAS de 06/06/2022, publicada no DOE 34.998 
de 07/06/2022, restando 14 (quatorze) dias a serem usufruídas em data oportuna.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 894722


